
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE n. 5% del
f-'I 70 GIU. 2025

Oggetto: Accordo Quadro tra la Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus di Milano e ARNAS
Garibaldi di Catania.

Proposta n. /I09 del 09 GIU: 2025
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Il Dirigente Responsabile dell’UDC.

(dott.ssanar(

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo € Aut.

Budget Anno Conto Importo € Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S. G./2024

con l’assistenza del Segretario, Do“° Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile dell ’U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Maria Luisa Grasso)

Premesso che,

con email del 13/03/2025, acquisita in pari data al prot. gen. al n. 5706, il Direttore del Dipartimento

Infantile, Dott. Giuseppe Ettore, con propria nota, ha trasmesso una bozza di proposta per un accordo quadro

tra la Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus, con sede legale in via Matteo Maria Boiardo n. 6 Milano e

l’ARNAS Garibaldi di Catania ed ha rappresentato che la suddetta Fondazione ha “promosso la nascita e

creazione della Rete Ospedaliera per la prevenzione del Maltrattamento Infantile, per la realizzazione di

attività congiunte di studio, informazione, prevenzione e advocacy legate al tema del maltrattamento infantile

con un gruppo di eccellenze ospedaliere italiane”;

il Direttore del Dipartimento Infantile specifica altresì che: “il Dipartimento Materna Infantile ha

avviato dal 2024 una proficua collaborazione operativa volta alla realizzazione di momenti diformazione sul

tema del maltrattamento infantile che hanno visto il coinvolgimento diretto di esperti provenienti dalla Rete

Ospedaliera Nazionale per la Prevenzione del Maltrattamento Infantile, Terres des Hommes e l’Ospedale

Garibaldi Nesima nella costituzione di un ambulatorio dedicato all ’intercettazione del maltrattamento

infantile e ad attivare una collaborazione anche sul fronte delle baby mamme”;

il progetto prevede: la realizzazione delle attività propedeutiche necessarie alla creazione di un

ambulatorio dedicato al maltrattamento infantile, all’interno dell’Ospedale Garibaldi Nesima, secondo le

proprie specifiche competenze, presso il Pronto Soccorso Pediatrico; l’adesione formale dell’Ospedale

Garibaldi Nesima alla Rete Ospedaliera Nazionale per la prevenzione del maltrattamento infantile ed l’avvio

di una collaborazione sul fronte della prevenzione del fenomeno delle gravidanze precoci;

Rilevato che, l’accordo quadro di che trattasi non prevede alcun impegno di spesa per l’ARNAS, anzi

prevede, ex art. 3 punto 4, un contributo economico da parte della Fondazione Terres des Hommes Onlus, di

€ 10.000,00;

Che, ogni forma di collaborazione relativa alla raccolta fondi per sostenere l’ambulatorio dedicato al

maltrattamento infantile all’interno dell’Ospedale Garibaldi Nesima potrà essere effettuata previa

autorizzazione delle competenti Unità Operative dell’ARNAS, art. 4 punto 15 dell’Accordo Quadro;

Che, la raccolta ed il trattamento di dati potrà avvenire previa autorizzazione del Compente Ufficio

DPO Aziendale, art. 4 punto 16 e 17 Accordo Quadro;

Che ogni forma di promozione del progetto, anche locale, dovrà prevedere il coinvolgimento

dell’U.0.S. di Comunicazione Istituzionale dell’ARNAS Garibaldi;

Che, con nota email del 20.03.2025 è stato chiesto al Direttore del Dipartimento Materno Infantile di

esprimere parere sulla bozza di accordo quadro integrato, riscontrata con parere favorevole espresso il

27.03.2025;

Che, con nota prot. l783/AAGG del 07.04.2025 è stato richiesto parere al Direttore Sanitario

Aziendale, in calce alla quale, in data 09.04.2025, lo stesso ha espresso parere favorevole in linea sanitaria;

2



Che, con nota email del 23.05.2025, acquisita in pari data al prot. gen. al n. 10910, la Fondazione

Terres des Hommes Onlus ha trasmesso l’Accordo Quadro sottoscritto dal legale rappresentante;

Rilevato, altresì, il valore sociale del progetto, per l’importanza degli obiettivi proposti inerenti la

prevenzione del maltrattamento infantile e di educazione alla salute;

Ritenuto di prendere atto della nota email del 13/03/2025, acquisita in pari data al prot. gen. n. 5706,

con la quale il Direttore del Dipartimento Infantile, Dott. Giuseppe Ettore, ha trasmesso una bozza di proposta

per un accordo quadro tra la Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus di Milano e l’ARNAS Garibaldi di

Catania, per la promozione della nascita e la creazione della Rete Ospedaliera per la prevenzione del

Maltrattamento Infantile, per la realizzazione di attività congiunte di studio, informazione, prevenzione e

advocacy legate al tema del maltrattamento infantile con un gruppo di eccellenze ospedaliere, la realizzazione

delle attività propedeutiche necessarie alla creazione di un ambulatorio dedicato al maltrattamento infantile

all’interno dell’Ospedale Garibaldi Nesima, secondo le proprie specifiche competenze, presso il Pronto

Soccorso Pediatrico, l’adesione formale dell’Ospedale Garibaldi Nesima alla rete ospedaliera nazionale per la

prevenzione del maltrattamento infantile ed, infine, l’avvio di una collaborazione sul fronte della prevenzione

del fenomeno delle gravidanze precoci;

Ritenuto di prendere atto che l’accordo quadro non prevede alcun impegno di spesa per l’ARNAS

Garibaldi, anzi prevede, ex art. 3 punto 4, un contributo economico da parte della Fondazione Terres des

Hommes Onlus di € 10.000,00;

Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere l’accordo quadro, trasmesso dalla Fondazione Terres des Hommes

Onlus con email del 23.05.2024, acquisita al protocollo generale al n. 10910;

Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere fattura

secondo quanto stabilito dall’art. 3 punto 4 dell’accordo quadro;

Ritenuto, di fissare il termine di scadenza dell’accordo quadro in tre anni, decorrenti dalla data di

stipula, rinnovabile, salvo disdetta delle parti;

Ritenuto di trasmettere la presente delibera, in uno con l’Accordo Quadro sottoscritto dalle parti, alla

Fondazione Terres des Hommes Onlus, al Direttore del Dipartimento Materno Infantile, alla Direzione Medica

di Presidio Garibaldi Nesima, all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale, all’U.0.S. Comunicazione

Istituzionale ed al Responsabile Privacy DPO;

Ritenuto di munire la presente della clausola immediata esecutività;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota email del 13/03/2025, acquisita in pari data al prot. gen. n. 5706, con la quale

il Direttore del Dipartimento Infantile, Dott. Giuseppe Ettore, ha trasmesso una bozza di proposta per un

accordo quadro tra la Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus di Milano e l’ARNAS Garibaldi di Catania,

per la promozione della nascita e la creazione della Rete Ospedaliera per la prevenzione del Maltrattamento

3



Infantile, per la realizzazione di attività congiunte di studio, informazione, prevenzione e advocacy legate al

tema del maltrattamento infantile con un gruppo di eccellenze ospedaliere, per la realizzazione delle attività

propedeutiche necessarie alla creazione di un ambulatorio dedicato al maltrattamento infantile all’interno

dell’Ospedale Garibaldi Nesima, secondo le proprie specifiche competenze, presso il Pronto Soccorso

Pediatrico, per l’adesione formale dell’Ospedale Garibaldi Nesima alla Rete Ospedaliera Nazionale per la

prevenzione del maltrattamento infantile ed, infine, per l’avvio di una collaborazione sul fronte della

prevenzione del fenomeno delle gravidanze precoci.

Prendere atto che l’accordo quadro con la Fondazione Terres des Hommes Onlus non prevede alcun

impegno di spesa per l’ARNAS Garibaldi, anzi prevede, ex art. 3 punto 4, un contributo economico da parte

della Fondazione di € 10.000,00.

Sottoscrivere l’accordo quadro, trasmesso dalla Fondazione Terres des Hommes Onlus con email del

23.05.2024, acquisita al protocollo generale al n. 10910.

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere fattura secondo quanto

stabilito dall’art. 3 punto 4 dell’accordo quadro.

Fissare il termine di scadenza dell’accordo quadro in tre anni, decorrenti dalla data di stipula,

rinnovabile, salvo disdetta delle parti.

Trasmettere la presente delibera, in uno con l’Accordo Quadro, alla Fondazione Terres des Hommes

Italia Onlus, al Direttore del Dipartimento Materno Infantile, alla Direzione Medica del Presidio Garibaldi

Nesima, all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale, all’U.0.S. Comunicazione Istituzionale ed al

Responsabile Privacy DPO.

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Allegato, parte integrante ed essenziale della presente delibera: Accordo quadro.

Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali

TTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione; . , £

Sentito il parere favorevole dellDirettore Amministrativoé del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e, pertanto,

Prendere atto della nota email del 13/03/2025, acquisita in pari data al prot. gen. n. 5706, con la quale

il Direttore del Dipartimento Infantile, Dott. Giuseppe Ettore, ha trasmesso una bozza di proposta per un

accordo quadro tra la Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus di Milano e l’ARNAS Garibaldi di Catania,

4



per la promozione della nascita e la creazione della Rete Ospedaliera per la prevenzione del Maltrattamento

Infantile, per la realizzazione di attività congiunte di studio, informazione, prevenzione e advocacy legate al

tema del maltrattamento infantile con un gruppo di eccellenze ospedaliere, per la realizzazione delle attività

propedeutiche necessarie alla creazione di un ambulatorio dedicato al maltrattamento infantile all’interno

dell’Ospedale Garibaldi Nesima, secondo le proprie specifiche competenze, presso il Pronto Soccorso

Pediatrico, per l’adesione formale dell’Ospedale Garibaldi Nesima alla Rete Ospedaliera Nazionale per la

prevenzione del maltrattamento infantile ed, infine, per l’avvio di una collaborazione sul fronte della

prevenzione del fenomeno delle gravidanze precoci.

Prendere atto che l’accordo quadro con la Fondazione Terres des Hommes Onlus non prevede alcun

impegno di spesa per l’ARNAS Garibaldi, anzi prevede, ex art. 3 punto 4, un contributo economico da parte

della Fondazione di € 10.000,00.

Sottoscrivere l’accordo quadro, trasmesso dalla Fondazione Terres des Hommes Onlus con email del

23.05.2024, acquisita al protocollo generale al n. 10910.

Dare mandato all’U.O.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere fattura secondo quanto

stabilito dall’art. 3 punto 4 dell’accordo quadro.

Fissare il termine di scadenza dell’accordo quadro in tre anni, decorrenti dalla data di stipula,

rinnovabile, salvo disdetta delle parti.

Trasmettere la presente delibera, in uno con l’Accordo Quadro, alla Fondazione Terres des Hommes

Italia Onlus, al Direttore del Dipartimento Matemo Infantile, alla Direzione Medica del Presidio Garibaldi

Nesima, all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale, all’U.O.S. Comunicazione Istituzionale ed al

Responsabile Privacy DPO.

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Allegato, parte integrante ed essenziale della presente delibera: Accordo quadro.

!
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanni Annino)

l\5>éA/ÌÉ

\ SEGRETARIO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%mmediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONANO

RESPONSABILE



è???"??? “‘r
Lida???)

'» 1 , , …> . nll

Proteggiamo i bambini insieme

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
N AZIONALE E Di ALTA SPECIALIZZAZI IONE

ACCORDO QUADRO

TRA

La Fondazione Terre des Hommes Italia ETS con sede legale in Via Matteo Maria Boiardo n. 6
- 20127 Milano — Codice fiscale: 97149300150 (nel seguito denominata “TDI-I Italia”) legalmente
rappresentata dal Presidente Dott.ssa Donatella Vergari;

E
ARNAS Garibaldi di Catania, Codice Fiscale e partita Iva n. 04721270876, rappresentata dal
Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco, domiciliato per la carica presso la sede dell'
Azienda, P.zza Santa Maria di Gesù 5, cap. 95124 Catania;

OGGETTO

Il presente accordo si pone le seguenti finalità da realizzare attraverso diverse fasi:
1) Creazione dell’ambulatorio TIMMI Catania per l’intercettazione dei casi di maltrattamento

infantile;
2) Adesione alla Rete Ospedaliera Per la Prevenzione del Maltrattamento Infantile;
3) Collaborazione nell’ambito della prevenzione / supporto casi di mamme in adolescenza a Catania

“Baby mamme”

PREMESSO CHE

‘la Fondazione Terre des Hommes Italia è una ONG impegnata nella protezione dell’infanzia in
difficoltà in diversi Paesi del mondo inclusa l’Italia ed è membro della Federazione Internazionale
Terre des Hommes con all’attivo oltre 800 progetti in 67 Paesi;

'obiettivo primario dell’azione di Terre des Hommes Italia è offrire supporto diretto all’infanzia
vittima di violenza, discriminazione e povertà, attraverso due macro assi di intervento: nei Paesi in

Via di Sviluppo con progetti di cooperazione, nonché di prima e seconda emergenza; in Italia con
studi di settore, indagini, campagne di sensibilizzazione azioni di advocacy e lobby volte a incidere
sul quadro legislativo in materia di protezione dei diritti dei minori, nonché infine, interventi di

supporto diretto ai minori in situazioni di disagio e vulnerabilità;

'una delle aree di intervento anche in Italia della Fondazione Terre des Hommes è la prevenzione
del maltrattamento e abuso sui bambini;

pag. l



' la Fondazione Terre des Hommes Italia conta una rete ampia e diversificata di collaborazioni con
le maggiori realtà istituzionali impegnate nella protezione dell’infanzia in Italia, quali a titolo
esemplificativo: AGIA - Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza; Gruppo di Lavoro per la
CRC ed è membro dell’Osservatorio Nazionale Infanzia e Adolescenza.

' La Fondazione Terre des Hommes ha promosso la nascita e creazione della Rete Ospedaliera per
la Prevenzione del Maltrattamento Infantile, per la realizzazione di attività congiunte di studio,
informazione, prevenzione e advocacy legate al tema del maltrattamento infantile con un gruppo di
eccellenze ospedaliere italiane;

'ciascuna delle realtà ospedaliere indicate nella suddetta Rete è impegnata da anni nella
prevenzione, intercettazione e cura dei bambini vittime di maltrattamento;

' ognuna delle sopra indicate eccellenze ospedaliere dispone al suo interno di equipe dedicate alla
prevenzione e contrasto del maltrattamento all’infanzia, nate con modalità differenti e aventi
specificità operative differenti;

con tutti i suddetti ospedali Terre des Hommes ha già avviato una costruttiva collaborazione su
progetti specifici quali l’Indagine “Maltrattamento e abuso sui bambini: una questione di salute
pubblica” nonché per la realizzazione dei primi strumenti inerenti la Campagna
NONSCUOTERLO! per la prevenzione della Shaken Baby;

' che Terre des Hommes è presente a Catania con un nucleo operativo di staff dedicato alla
prevenzione delle fragilità tra i bambini / bambine e adolescenti con uno sguardo particolare ai

rischi delle gravidanze precoci tra le giovanissimi;

che nell’ambito di questo lavoro sul territorio catanese si possono immaginare delle sinergie e
collaborazione tra le parti anche sul tema delle ‘baby mamme’ o supporto alla genitorialità fragile;

' che l’Ospedale Garibaldi Nesima ed in particolare il Dipartimento Materne Infantile ha interesse a
investire nella attivazione di un ambulatorio dedicato all’intercettazione del maltrattamento
infantile da definire in dettaglio in accordo tra le parti ed all’attivazione di una collaborazione con
Terre des Hommes anche sul fronte delle ‘baby mamme’;

' che il Dipartimento Materne Infantile dell’Ospedale Garibaldi Nesima ha già una lunga esperienza
di rilevazione del fenomeno di maltrattamento e gestione di casi di bambini e bambine che ne sono
vittime, nonché di supporto alle fragilità genitoriali;

' che il Dipartimento Materne Infantile e Terre des Hommes hanno avviato una proficua
collaborazione operativa volta alla realizzazione di momenti di formazione sul tema del
maltrattamento infantile che hanno visto il coinvolgimento diretto di esperti provenienti dalla Rete
Ospedaliera per la Prevenzione del Maltrattamento Infantile e Terre des Hommes;

' che l’Ospedale Garibaldi Nesima ha altresì preso parte direttamente alla Giornata Nazionale sulla
Shaken Baby Syndrome organizzata da Terre des Hommes e SIMEUP nell’ambito della
Campagna NON SCUOTERLO!;

' che le parti ritengono dunque fondamentale definire più puntualmente i prossimi step della
collaborazione, al fine di addivenire a:

pag. 2



l- istituzione di un ambulatorio dedicato all’intercettazione e cura dei bambini / bambine vittime
di maltrattamento;

2- adesione formale dell’Ospedale Garibaldi Nesima alla Rete Ospedaliera per la Prevenzione del
Maltrattamento Infantile

3- avvio di una collaborazione sul fronte della prevenzione del fenomeno delle gravidanze
precoci

Si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 - Premesse
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo quadro di
collaborazione.

Art. 2 - Oggetto della collaborazione e obblighi delle parti
Le parti con il presente atto si impegnano a collaborare per la realizzazione delle attività
propedeutiche necessarie alla creazione di un ambulatorio dedicato al maltrattamento infantile,all’interno dell’Ospedale Garibaldi Nesima, secondo le prOprie specifiche competenze e risorse
disponibili e secondo una programmazione operativa da definire in dettaglio e senza oneri perl’ARNAS.
Inoltre, le parti delineano i reciproci intenti per poter avviare una collaborazione anche nell’ambito
delle gravidanze precoci.

Art. 3 — impegno di Terre des Hommes

Rispetto all’obiettivo l‘Ambulatorio TIMMI — Catania per la diagnosi e contrasto del maltrattamento
infantile’ Terre des Hommes si impegna a :

]. supportare l’Ospedale Garibaldi Nesima attraverso la costruzione di momenti di
formazione tecnico scientifica che richiedano l’intervento di esperti della Rete Ospedaliera
per il Maltrattamento Infantile;

2. coadiuvare il l’ARNAS nello studio e individuazione di una scheda di rilevazione
maltrattamento da poter utilizzare in fase di triage in Pronto Soccorso;

3. accompagnare 1’ARNAS nelle diverse fasi preliminari all’attivazione del progetto di
ambulatorio;

4. supportare l’avvio / start up dell’ambulatorio con un contributo di almeno 10.000 euro peri primi due anni (aumentabili sulla base della raccolta fondi annua destinata al supporto di
Tinnni Catania) che dovrà coprire le sole voci di spesa concordate tra le parti e che non
comporterà alcun onere per l’ARNAS.

5. fornire all’ARNAS le indicazioni e materiali necessari a garantire la visual identity del
progetto perfettamente allineata al programma TIMMI di Terre des Hommes.

pag. 3



comunicare il progetto “Ambulatorio TIMMI Catania” come progetto in Italia per Terre
des Hommes nell’ambito del proprio intervento di prevenzione del maltrattamento.

includere ufficialmente l’Ospedale Garibaldi Nesima nella Rete Ospedaliera per la
Prevenzione del Maltrattamento Infantile, una volta approvato dalla Direzione Generale
dell’ospedale, l’ambulatorio TIMMI, senza costi aggiuntivi per 1’ARNAS.

Effettuare la raccolta ed il trattamento dei dati secondo il rispetto delle norme vigenti in
materia di trattamento di dati personali, e secondo le indicazioni del DPO dell’ARNAS, in
relazione ai dati che annualmente l’ambulatorio produrrà sui casi seguiti.

Inserire l’Ospedale Garibaldi Nesima, una volta awiato l’arnbulatorio TIMMI, all’interno
della Rete Ospedaliera per la prevenzione del maltrattamento all’infanzia.

Art. 4 - Impegno dell’ARNAS Garibaldi per la creazione dell’ambulatorio “TIMMI
Catania” per la diagnosi e contrasto del maltrattamento infantile.

L’ARNAS Garibaldi si impegna a:

10.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

17.

18.

Avviare percorsi di formazione del Dipartimento infantile al fine di istituire 1‘Ambulatorio
TIMMI Catania;
Aggiornare Terre des Hommes sugli sviluppi del processo di formazione e definizione
dell’ ambulatorio;
Concordare con Terre des Hommes una scheda di rilevazione maltrattamento per il PS.
Identificare almeno due referenti per il progetto TIMMI cui la Fondazione può fare
riferimento.
Impegnarsi a rispettare le regole di comunicazione / visual identity che il programma
THVIMI prevede, basate su principi etici e normativi.
Collaborare con lo staff di Terre des Hommes per favorire le attività di raccolta fondi
destinate a sostenere l’ambulatorio Tirrrrni Catania, fornendo storie, dati, materiali
fotografici e video che saranno trattati nel pieno rispetto della privacy, previo accordo con
le competenti Unità Operative dell’ARNAS.
Impegnarsi nella raccolta dei dati sui casi di bambini / bambine vittime di maltrattamento
registrati annualmente, previa autorizzazione degli Uffici competenti aziendali.
(Trattandosi di dati sanitari attinenti a soggetti minori sono necessarie specifiche
autorizzazioni e specifiche modalità di trattamento e raccolta dati)
Assicurare la condivisione dei dati (aggregati e nel pieno rispetto delle norme di privacy)
previo parere dell’Ufficio competente ( DPO),con Terre des Hommes per poter permettere
alla Fondazione l’opportuna comunicazione del progetto e la visibilità della partnership.
Promuovere il progetto localmente evidenziando la partnership con Terre des Hommes,
con il coinvolgimento dell’Ufficio Comunicazione dell’ARNAS;

Impegni di Terre des Hommes per altre attività (prevenzione baby mamme)
La Fondazione si impegna a mantenere un dialogo costante con l’Ospedale per aggiornare
circa le attività presenti a Catania
TDH inoltre farà riferimento all’Ospedale Garibaldi, in accordo con l’Unità Operativa
competente, per eventuali invii di casi di giovanissime che stiano affrontando la gravidanza in

condizioni di fragilità.

pag. 4



— La Fondazione si impegna a comunicare con trasparenza e puntualità eventuali azioni e

collaborazioni che si avvieranno fattivamente su questo tema a Catania

Art. 5 — Obblighi dell’Ospedale per altre attività (prevenzione gravidanze precoci)

l. L’ARNAS Garibaldi tramite l’Unità Operativa di riferimento, si impegna a collaborare in

caso di invio / segnalazione di giovani adolescenti in gravidanza, inviate da Terre des

Hommes a dare un supporto alle utenti così segnalate;

2. L’Ospedale si rende altresì disponibile a valutare eventuali progetti che possono essere
presentanti a insieme a Terre des Hommes sul tema.

Art. 6 — Responsabili

Terre des Hommes Italia nomina quale proprio Referente operativo la Dott.ssa Federica Giannotta

Responsabile Programmi Italia della Fondazione.

Per i partner della Rete, il Referente/ Responsabile scientifico è per l’ARNAS Garibaldi: il prof.

Giuseppe Ettore, Direttore del Dipartimento Materno Infantile.

Art. 7 — Risultati e pubblicazioni

I risultati delle iniziative condotte saranno utilizzati e pubblicati da TDH secondo modalità
concordate tra le parti.

Ciascuna delle parti si impegna a menzionare l’altra garantendo il rispetto delle regole di

comunicazione opportunamente concordate tra le parti.

Art. 8 — Oneri e assicurazioni

Al di là del contributo che Terre des Hommes si impegna a garantire in fase di start up del progetto
Ambulatorio TIMMI Catania, nessun altro onere è previsto a carico delle parti.
Le Parti garantiscono reciprocamente che il proprio personale impegnato nelle attività previste
dall’accordo è coperto da assicurazione per qualsiasi danno derivante da rischi e malattie

professionali ed è in regola con le disposizioni contributive e previdenziali previste dalla legge.

Art. 9 — Riservatezza

TDI-l e i membri partner concordano di stabilire per le progettualità comuni che saranno oggetto della

Rete un opportuno livello di riservatezza delle informazioni scambiate. I contraenti, nelle persone dei

Responsabili dell’accordo, considerano come “riservati” i progetti comuni e reciprocamente e

adotteranno la migliore diligenza, ad osservare e a far osservare ai loro rispettivi collaboratori il

segreto per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, documenti concernenti i progetti
pag. 3



medesimi.
Nessuna comunicazione circa lavori/progetti/campagne che siano in lavorazione in seno alla Rete

possono essere divulgate a terzi, prima di essere pubblicamente presentate mediante modalità ufficiali

e condivise

Art. 10 — Trattamento dei dati personali

I dati personali saranno trattati esclusivamente per i fini inerenti l’obiettivo del progetto e saranno

utilizzati previa autorizzazione rilasciata dal Titolare dei dati o dal Tutore/ Genitore, trattandosi di

dati relativi alle attività di prevenzione e cura dei bambini vittime di violenza.

La gestione, il trattamento e la conservazione dei dati potrà avvenire, solo ed esclusivamente in forma

anonima, aggregata e per esclusive finalità statistiche, nel rispetto dei comuni obiettivi istituzionali e

progettuali, nel pieno rispetto delle normative vigenti sulla privacy (Regolamento (UE) 2016/679).

Art. 11 — Durata

La durata della presente convenzione è di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione, rinnovabili,

salvo disdetta motivata di una delle parti da comunicarsi in modo ufficiale (con lettera a firma della

rispettiva Direzione Generale dell’Azienda ospedaliera).

Art. 12 -— Foro competente

Per qualsiasi controversia che derivi dal presente accordo, le parti concordano di individuare il foro

di Catania.

Letto, approvato e sottoscritto

Milano,

Per la Fondazione Terre des Hommes Italia ETS
Firmato digitalmente da:
VERGARI DONATELLA

Firmato il 22/05/2025 16:44

Seriale Certificato: 4164174
Valido dal 15/01/2025 a115/01/2028
InfoCumore Quali/ind Electronic Signature CA

il Presidente
D.ssa Donatella Vergari

Catania,

Per l’ARNAS Garibaldi Catania

Il Direttore Generale
Dott. Giuseppe Giammanco

pag, 6


